白土府发〔2025〕15号

黔江区白土乡人民政府
关于印发《白土乡气象应急行动方案》的通知

各村（居）委，各办、站、所、中心、大队，乡级各部门：
《白土乡气象应急行动方案》已经乡党委、乡政府审定同意，现印发给你们，请遵照执行。
[bookmark: _GoBack]

黔江区白土乡人民政府
2025年3月24日

（此件公开发布）

白土乡气象应急行动方案

为提高防御重大灾害应急处置能力，保障重大灾害应急处置工作高效、有序进行，最大限度减轻或避免灾害造成的人员伤亡和财产损失，维护社会稳定，促进经济社会发展，特制定本行动计划。
一、工作原则
（一）立足预防，主动防范
坚持以人为本，把重大灾害的预防放在应急处置工作的中心环节，密切监视灾情的发生发展，认真做好各项防范工作。
（2） 统一领导，分级负责
重大灾害的应急处置在区气象局的统一领导下，按照属地管理的原则，对辖区内的灾害进行处置。乡重大灾害应急领导社负责指导、督促、协调本乡辖区内重大灾害的应急处置工作。
（三）科学决策，保障安全
认真分析灾害的发生发展，科学决策，优化配置，保障安全。（四）果断处置，全力抢险
一旦发生重大灾害，应迅速反应，及时启动应急处置预案，组织力量全力抢险救灾，尽最大努力避免和减少人员伤亡及财产损失。
二、组织机构及其职责
白土乡成立突发事件综合应急领导小组，负责重大灾害预防、处置、应急等工作。

2025年白土乡组织机构及其职责
	机 构
	职 务
	姓 名
	电  话
	职       责

	领导小组
	组长
	孙文伟
	13308274588
	负责本辖区内的组织、指挥、协调、指导和监督防灾救灾工作，研究决定重大灾害抢险救灾工作中的重大事项。

	副组长
	费远斌
	13320392851

	副组长
	李唐华
	19923077856

	应急办公室
	工作人员
	龚礼成
	15340325206
	（1）负责贯彻落实街道指挥部关于重大灾害防范与应对的工作指示；
（2）为乡村重大灾害应急预案提出建议；
（3）及时组织有关部门进行分析判断，会商灾害发生、发展的趋势，并就预警行动、防范应对措施向应急指挥部提出决策的建议；
（4）指导各村社按要求建立、健全重大灾害防御响应机制；
（5）检查督促各项措施、任务的落实；
（6）承担区指挥部交办的其他事项。

	杨波
	13594961818

	王晓燕
	19923077559

	刘清燕
	19923077556

	刘晓梅
	19923077543

	易楚杭
	19123848288

	郑文江
	19923077536

	周光伦
阿旺拉措
	13320399573
19112268818

	成员单位
	白土社区
	田茂胜
	13452238566
	（1）村负责传达街道应急指挥部的指示和命令，协调各组重大灾害应对的相关工作，及时报送重大灾害应急相关信息，并承担应急指挥部交办的其他事项。
（2）负责本辖区内自然灾害的物资准备、人员调度。

	安堡村
	赵寿兰
	13648255049

	金塘村
	代发元
	13896449876

	三塘村
	董江相
	13330359363

	凉洞村
	陈昌银
	18716927779

三、监测、报告及预警
1.负责传达区相关灾害预警信息和灾害的监测信息，利用手机等及时传递预警信息，并对风险隐患点进行实时监测。
2.灾害发生后，各村（社区）设立监测点，对灾情及时上报乡应急办。
3.村、村民小组干部对塘、库、堰、鱼场、五保户、残疾人家庭实行重点监控。
四、应急处置措施
事发地、村、村民小组干部应积极组织、迅速调集本辖区内的资源和力量，按照属地管理的原则，迅速开展现场先期处置，并立即向区级部门、指挥机构报告灾情处置动态和处置方案。
1.村、村民小组干部立即组织人员赶赴现场指导抢险救灾。
2.村、村民小组干部积极协助区、乡级相关部门开展灾害抢险救灾工作。做好人员、财产转移疏散安置工作。
五、灾后处置工作
1.灾情发生后，村、村民小组干部积极协助区、乡级相关部门做好生产自救工作。
2.村、村民小组干部积极协助乡级卫生部门做好灾区卫生防病、防疫、医疗救助等工作。
3.村、村民小组干部积极协助灾民，做好水、电、气设施的恢复，确保灾民的正常生产、生活。若确有困难，要求上级有关
部门协助解决。

 黔江区白土乡基层治理综合指挥室            2025年3月24日印发
- 1 -